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태봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(3차추경예산)

태봉초등학교



태봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 572,389,000

제1조  2022학년도 태봉초등학교회계  제3회 추가경정예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 572,389,000

원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조  2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경

비, 학교운영위원회 심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있

으며, 

이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 태봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 572,389 511,015 61,374 12

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 499 30,064 5.2

학생복지/교육격차 해소 -2,597 69,733 12.1

기본적 교육활동 3,321 71,491 12.4

선택적 교육활동 3,751 126,581 22.1

교육활동 지원 52,429 126,702 22.1

학교 일반운영 3,971 147,818 25.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,848 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 63,811 551,020 96.2

자체수입 학부모부담수입 -2,361 13,641 2.3

자체수입 행정활동수입 -76 1,787 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,093 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 552,868 489,057 63,811

1.지방자치단체이전수입 1,848 1,848 0

1.교육경비보조금 1,848 1,848 0

1.기초지방자치단체전입금 1,848 1,848 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,848 1,848 0

2.지방교육행정기관이전수입 551,020 487,209 63,811

1.교육비특별회계전입금수입 551,020 487,209 63,811

1.교육비특별회계전입금 551,020 487,209 63,811

1.학교운영비전입금 185,020 185,020 0

2.목적사업비전입금 366,000 302,189 63,811 초등돌봄전담사인건비 : -696,000원 * 1교 = -696,000

(성립전_3추)교육과정유아학비지원금 : 

1,371,000원 * 1교 =
1,371,000

(성립전_3추)교육과정유아학비지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)방과후과정유아학비지원금 : 

957,000원 * 1교 =
957,000

(성립전_3추)방과후과정유아학비지원금 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

복식수업학급강사인건비 : -72,000원 * 1교 = -72,000

복식수업학급지원강사4대보험기관부담금 : 

-110,000원 * 1교 =
-110,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)복식수업지원강사맞춤형복지비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사퇴직금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)장애인기타편의시설개선비 : 

22,130,000원 * 1교 =
22,130,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_3추)특수학급교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

특수학급내부비품지원 : 11,000,000원 * 1교 = 11,000,000

2.자체수입 15,428 17,865 -2,437

1.학부모부담수입 13,641 16,002 -2,361

1.수익자부담수입 13,641 16,002 -2,361

1.급식비 13,641 16,002 -2,361

1.급식비 13,016 14,858 -1,842 교직원급식비 : -4,600원*2명*190일-94,000원= -1,842,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 625 1,144 -519
교직원우유급식비 : -430원*6명*190일-28,800

원=
-519,000

2.행정활동수입 1,787 1,863 -76

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,587 1,663 -76

1.기타행정활동수입 1,587 1,663 -76

1.기타행정활동수입 1,587 1,663 -76 예금이자수입 : -81,500원*2회= -163,000

법인카드포인트수입 : -19,000원*1회= -19,000

수도광열비 : 53,000원*2회= 106,000

3.기타수입 4,093 4,093 0

1.전년도이월금 4,093 4,093 0

1.순세계잉여금 4,093 4,093 0

1.순세계잉여금 4,093 4,093 0

1.순세계잉여금 4,093 4,093 0

세입합계 572,389 511,015 61,374
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,064 29,565 499

1.기타 교직원보수 29,614 29,115 499

1.교직원대체인건비 29,614 29,115 499

1.[초]교원대체인건비 29,233 29,115 118

1.기간제교원인건비 26,910 26,682 228 복식학급지원강사인건비 : -72,000원*1명= -72,000

(성립전_3추)복식수업강사맞춤형복지비 : 

300,000원*1명=
300,000

2.기간제교원법정부담금 2,323 2,433 -110
복식학급지원강사4대보험기관부담금 : 

-110,000원*1명=
-110,000

2.[초]직원대체인건비 381 0 381

1.기간제직원인건비 381 0 381
(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 380,080원*1명=
381,000

2.교직원 복지 및 역량강화 450 450 0

1.교직원역량강화 450 450 0

1.[초]교직원자율연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 69,733 72,330 -2,597

1.급식 관리 21,936 24,521 -2,585

1.학교급식운영 21,936 24,521 -2,585

1.[초]우유급식비 3,410 3,929 -519

1.우유급식비 3,410 3,929 -519
교직원우유급식비(수익자) : -430원*6명

*190일-28,800원=
-519,000

2.[초]급식운영비 1,690 1,914 -224

1.일반수용비 256 300 -44 급식소모품구입비 : -44,000원*1개= -44,000

2.연료비 1,220 1,400 -180 가스비 : -15,000원*12월= -180,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식용식재료비 194 194 0

3.[초]급식기구확충비 1,370 1,370 0

1.비품구입비 1,370 1,370 0

4.[초]비조리교급식비 13,016 14,858 -1,842

1.전출금 13,016 14,858 -1,842
비조리교급식비전출(수익자) : -4,600원*2

명*190일-94,000원=
-1,842,000

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,723 1,250 473 급식차량수리비및제비용 : 473,000원*1회= 473,000

2.연료비 727 1,200 -473 급식차량유류비 : -118,250원*4회 = -473,000

2.보건관리 17,761 17,953 -192

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,751 11,831 -80

1.[초]학생건강검사 554 554 0

1.학생복지비 554 554 0

2.[초]보건실운영 1,130 1,210 -80

1.교직원복지비 210 210 0

2.학생복지비 920 1,000 -80 방역소독비 : -8,000원*10월= -80,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]방역활동도우미인건비 7,367 7,367 0

1.기간제직원인건비 5,310 5,310 0

2.일반수용비 1,428 1,428 0

3.기간제직원법정부담금 629 629 0

5.[초]감염병예방관리 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학교환경위생관리 6,010 6,122 -112

1.[초]먹는물관리 2,162 2,254 -92

1.일반수용비 2,162 2,254 -92 옥내급수관수질검사료 : -92,000원*1회= -92,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]어린이활동공간관리 2,968 2,968 0

1.일반수용비 2,968 2,968 0

3.학생복지 30,036 29,856 180

1.학생복지운영 30,036 29,856 180

1.[초]졸업앨범제작 580 600 -20

1.교육운영비 580 600 -20 졸업앨범제작 : -20,000원*1회= -20,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 8,200 8,000 200

1.일반수용비 2,514 3,000 -486 차량수리비및용품비 : -162,000원*3회= -486,000

2.연료비 5,686 5,000 686 연료비 : 171,500원*4회= 686,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,256 21,256 0

1.무기계약직원인건비 17,730 17,730 0

2.무기계약직원법정부담금 3,526 3,526 0

3.기본적 교육활동 71,491 68,170 3,321

1.교과 활동 58,963 55,642 3,321

1.교과활동지원 19,763 19,913 -150

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

3.[초]기초학력지도 10,940 10,940 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.운영수당 3,240 3,240 0

4.[초]인성교육 481 481 0

1.교육운영비 481 481 0

5.[초]학생정서행동특성검사 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150 관심대상자상담수당 : -150,000원*1회= -150,000

6.[초]복식학급운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.[초]맞춤형학습지원학교 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 740 740 0

8.[초]교과용도서분배경비 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.과학 교과활동 10,200 10,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 8,220 8,220 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 120 120 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,980 1,980 0

1.학습준비물 1,980 1,980 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.특수교육교과활동 4,746 4,746 0

1.[초]통합학급운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]통합교육지원프로그램운영 4,346 4,346 0

1.교육운영비 4,346 4,346 0

5.유치원 교과활동 23,454 19,983 3,471

1.[유]교과운영 4,690 4,690 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 2,202 1,916 286

1.학습준비물 2,202 1,916 286 학습준비물구입 : 28,600원*10종= 286,000

3.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 4,994 5,280 -286

1.운영수당 4,994 5,280 -286 자원봉사자활동비 : -22,000원*13시간= -286,000

4.[유]현장학습 907 907 0

1.교육운영비 907 907 0

5.[유]보결수업관리 840 840 0

1.운영수당 840 840 0
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6.[유]학급교육활동경비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

8.[유]유아학비지원금(교육과정) 8,271 4,800 3,471

1.교육운영비 1,672 1,200 472
교육과정현장체험학습비 : -355,000원*1회

=
-355,000

(성립전_3추)교육과정현장체험학습비 : 

413,500원*2회=
827,000

(성립전_3추)오전간식비 : 162,500*4회= 650,000

오전간식비 : -162,500원*4회= -650,000

2.학습준비물 6,599 3,600 2,999
교육과정학습준비물 : 20,000원*50종

+5,000원=
1,005,000

(성립전_3추)교육과정학습준비물 : 89,000

원*7명=
623,000

(성립전_3추)교육과정학습준비물 : 

457,000원*3월=
1,371,000

9.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 12,528 12,528 0

1.자율활동 3,876 3,876 0

1.[초]학생회활동지원 1,376 1,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 2,808 2,808 0

2.[초]현장학습 2,808 2,808 0

1.여비 68 68 0

2.교육운영비 2,740 2,740 0

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 3,100 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 1,944 1,944 0

1.[초]진로체험활동 1,944 1,944 0

1.교육운영비 1,944 1,944 0

4.선택적 교육활동 126,581 122,830 3,751

1.방과후학교 운영 121,978 118,227 3,751

1.방과후학교운영 2,160 2,160 0

1.[초]특기적성교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.돌봄교실운영 61,035 61,731 -696

1.[초]돌봄교실운영 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

2.[초]돌봄전담사운영 42,306 43,002 -696

1.무기계약직원인건비 38,049 38,532 -483 돌봄전담사인건비 : -241,800원*2명= -483,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 2,957 3,170 -213 4대보험기관부담금 : -106,500원*2명= -213,000

3.[초]돌봄교실환경개선 9,189 9,189 0

1.시설비 2,472 2,472 0

2.비품구입비 6,717 6,717 0

3.유치원방과후과정운영 58,783 54,336 4,447

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 45,296 42,296 3,000

1.무기계약직원인건비 39,754 36,846 2,908
(성립전_3추)시기간제교사인건비 : 

2,908,000원*1명=
2,908,000

2.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

3.맞춤형복지비 1,090 1,090 0

4.기간제교원법정부담금 3,158 3,066 92
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 92,000

원*1명=
92,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,380 6,940 -560
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1.기간제교원인건비 900 900 0

2.운영수당 4,840 5,400 -560
방과후특성화교육강사료 : -40,000원*14회

=
-560,000

3.교육운영비 640 640 0

3.[유]유아학비지원금(방과후과정) 4,407 2,400 2,007

1.교육운영비 4,407 2,400 2,007
(성립전_3추)방과후과정오후간식비 : 

350,000원*3개월=
1,050,000

(성립전_3추)방학중 급식비 : 24,000원*1

식=
24,000

(성립전_3추)방과후학습준비물 : 233,250

원*4월=
933,000

4.[유]방학중방과후과정혼합급식개선지원2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.독서활동 4,103 4,103 0

1.독서활동운영 4,103 4,103 0

1.[초]도서구입 1,443 1,443 0

1.도서구입비 1,443 1,443 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.[초]학교도서관장서강화지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 126,702 74,273 52,429

1.교무업무 운영 7,522 7,922 -400

1.교무학사운영 7,522 7,922 -400

1.[초]교무학사운영 3,925 4,325 -400

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 학교홍보물제작 : -200,000원*2회= -400,000
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2.교육운영비 2,325 2,325 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]환경정리 1,847 1,847 0

1.일반수용비 1,847 1,847 0

2.생활지도운영 1,567 1,630 -63

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 567 630 -63

1.[초]안심알리미서비스 567 630 -63

1.일반수용비 567 630 -63
안심알리미서비스운영(경상) : -5,250원

*12월=
-63,000

3.연구학교 운영 18,400 18,400 0

1.연구학교운영 18,400 18,400 0

1.[초]어울림학교운영(교원전문성신장)2,126 2,126 0

1.일반수용비 1,257 1,257 0

3.목적사업업무추진비 869 869 0

2.[초]어울림학교운영(교육과정운영) 2,698 2,698 0

1.일반수용비 710 710 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 588 588 0

3.[초]어울림학교운영(창의적체험활동운영)4,532 4,532 0

1.교육운영비 4,532 4,532 0

4.[초]어울림학교운영(참학력증진) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]어울림학교운영(학생복리증진) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.[초]어울림학교운영(마을연계프로그램운영)3,521 3,521 0

1.교육운영비 3,521 3,521 0

7.[초]어울림학교운영(학부모학교참여) 523 523 0

1.일반수용비 379 379 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

8.[초]완주교육협력지구운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 550 550 0

4.학습지원실 운영 11,793 12,031 -238

2.정보화실운영 11,793 12,031 -238

1.[초]학교정보화지원 11,793 12,031 -238

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 2,607 2,659 -52 정보화장비소모품구입 : -52,000원*1개= -52,000

3.비품구입비 8,174 8,360 -186
컴퓨터및학습용영상장치구입 : -186,000원

*1개=
-186,000

4.기타자산취득비 88 88 0

5.교육여건 개선 87,420 34,290 53,130

1.교육환경개선 87,420 34,290 53,130

1.[초]교실환경개선 26,420 4,290 22,130

1.시설비 22,130 0 22,130
(성립전_3추)장애인등기타편의시설사업비

 : 22,130,000원*1식=
22,130,000

2.비품구입비 4,290 4,290 0

2.[초]학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 24,980 24,980 0

3.비품구입비 4,520 4,520 0

3.[초]특수학급환경개선 31,000 0 31,000

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_3추)교재교구구입 : 350,000원*22

종=
7,700,000

2.시설비 12,300 0 12,300
(성립전_3추)특수학급환경개선공사 : 

12,300,000원*1식=
12,300,000

3.비품구입비 11,000 0 11,000 특수학급비품구입비 : 550,000원*20종= 11,000,000
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6.학교 일반운영 147,818 143,847 3,971

1.학교기관 운영 60,897 57,431 3,466

1.부서기본운영 42,000 39,094 2,906

1.[초]교장실운영 7,227 7,200 27

1.일반업무추진비 4,227 4,200 27 교직원간담회 : 27,000원*1교= 27,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 31,233 28,354 2,879

1.일반수용비 3,040 3,140 -100 프린터토너등 : -100,000원*1개= -100,000

2.기타공공요금 63 63 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 19,230 16,251 2,979 운영비품구입 : 744,750원*4종= 2,979,000

3.[초]교무부운영 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.병설유치원기본운영 18,897 18,337 560

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,946 10,386 560

2.일반수용비 6,006 6,006 0

3.비품구입비 4,940 4,380 560 비품구입비 : 560,000원*1종= 560,000

3.[유]유치원운영 4,231 4,231 0

1.일반수용비 2,459 2,459 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.교직원복지비 0 40 -40 교직원결핵검진비 : -40,000원*1명= -40,000

4.우유급식비 612 572 40 우유급식비 : 40,000원*1명= 40,000

5.학생복지비 110 110 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 84,332 83,800 532

1.학교시설장비유지 84,332 83,800 532

1.[초]공공요금및제세공과금 17,474 18,648 -1,174

1.전기요금 10,340 11,040 -700 전기요금 : -70,000원*10월= -700,000

2.상하수도료 1,440 1,540 -100 상하수도요금 : -10,000원*10월= -100,000

3.기타공공요금 5,694 6,068 -374 전화요금 : -20,000원*10월= -200,000

우편요금 : -5,000원*10월= -50,000

인터넷통신비 : -12,400원*10월= -124,000

2.[초]시설관리용역 5,860 5,860 0

1.일반수용비 5,860 5,860 0

3.[초]시설일반관리 15,555 12,959 2,596

1.기간제직원인건비 82 82 0

2.일반수용비 14,873 12,277 2,596 시설소모품구입 : -60,000원*10종= -600,000

학교청소용역비 : 3,196,000원*1회= 3,196,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 606 700 -94

1.일반수용비 606 700 -94 화장실소모품구입 : -18,800원*5종= -94,000

5.[초]당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

6.[초]학교시설유지관리 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 20,569 20,569 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

7.[초]청소원인건비 16,198 19,394 -3,196

1.기간제직원인건비 14,398 17,444 -3,046 청소원인건비 : -3,046,000원*1명= -3,046,000

2.맞춤형복지비 413 750 -337 청소원맞춤형복지비 : -337,000원*1명= -337,000

3.기간제직원법정부담금 1,387 1,200 187
청소원4대보험기관부담금 : 187,000원*1명

=
187,000

8.[초]장애인고용장려지원금 5,600 3,200 2,400

1.일반수용비 5,040 2,880 2,160
(성립전_3추)장애인고용지원금 : 720,000

원*3월=
2,160,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 560 320 240
(성립전_3추)장애인고용지원업무추진비 : 

80,000원*3월=
240,000

3.학교운영 협력 2,589 2,616 -27

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,316 1,316 0

1.[초]학부모회운영 1,276 1,276 0

1.일반수용비 1,076 1,076 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 40 40 0

3.여비 40 40 0

3.관계기관협력 273 300 -27

1.[초]학교운영협의회 273 300 -27

1.일반업무추진비 273 300 -27 학교운영협의간담회 : -27,000원*1회= -27,000

세출합계 572,389 511,015 61,374
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